cum sit, et semper perseverans, ex Deo est, seu ex Dei substantia procedit; et hic est generatio, id est novæ generationis auctor et causa. Vide citatum cap. 12.

(73) *In hoc mundo*. Sic omnes mas., at Eras., Gallas. et Feuard. omittunt hoc.

(74) *Dispensationem*. In Merc. 2, dispositionem, nec male, sic enim οὐκ ἐπορεύθη sæpe vertit interpr.

(75) *Unum Verbum Dei*. In Clarom., unum Verbum Deus.

(76) *Quod per omnes*. Sic Clarom., Voss., Arund. et Grab. Cæteri perverso ordine, per quod omnes: quilibet enim videt Irenæum respicere ad verba Apostoli Ephes. iv, 6.

(77) *Invisibiliter venit*. In Eras. et Gallas. male, invisibiliter pbnit. Sed legendum, visibiliter venit.

(78) *Factum est*. Verbum perperam additur in Eras., Gallas. et Feuard. edit.

(79) *Et non credes vitæ tuæ*. In Voss., et non credes te vitæ tuæ. Hoc vero comma, quod etiam allegatur a Tertull. lib. advers. Jud. cap. 11; Cypriano lib. II Testim., cap. 20; Lactantio lib. iv, cap. 18; August. lib. xvi contr. Faust., cap. 22, et aliis, in hodiernis LXX edit. desideratur.

(80) *Universorum*. Eras., Gallas. et Merc. 2, universam.

(81) *Quoniam*. (In Feuard. marg. et Voss., quomodo.) Pro quatenus, in quantum.

(82) *Sensuabiliter*. Na Clarom. et Arund.; cæteri, sensibilibiter. Porro sensuabiliter hic accipio pro in-

quemadmodum et David manifeste significans, ait: « Deus noster manifeste veniet, et non tacebit ». Deinde et quod ab eo superinducitur iudicium manifestavit, dicens: « Ignis in conspectu ejus (83) ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida. Advocebit (84) cœlum desursum, et terram discernere populum suum ». »

CAPUT XIX.

Cum Eva inobediens et prævaricatrice comparatur B. Virgo Maria, illius advocata; referunturque variaz et dissidentes hæreses.

1. Manifeste itaque in sua propria venientem Dominum (85), et sua propria eum bajulante (86) conditione, quæ bajulatur ab ipso, et recapitulationem ejus, quæ in ligno fuit inobedientiz, per eam quæ in ligno est obedientiam, facientem, et seductionem illam solutam, qua seducta est male illa, quæ jam viro destinata erat virgo Eva, per veritatem evangelizata est bene ab angelo jam sub viro Virgo Maria. Quemadmodum enim illa per angeli sermonem seducta est, ut effugeret Deum, prævaricata verbum ejus; ita et hæc per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret Deum, obediens ejus verbo. Et si ea inobedierat Deo; sed hæc suasa est (87) obedire Deo, uti virginis Evæ Virgo Maria fieret advocata. Et quemadmodum astrictum est (88) morti genus humanum per Virginem, salvatur (89) per Virginem: æqua lance disposita, virginis inobedientia (90), per virginalem obedientiam

Psal. XLIX, 3, 4. ¹ Ibid.

telligibiliter, intellectualiter, quod intelligentia sola percipi possit; Græce νοῦς, vel νοῦς. Νοῦν enim sensum sæpe vertit interpret.

(83) *Ejus.* Eras., Gallas., Arund. et Merc. 1, suo.

(84) *Advocabit.* Sic, juxta sacros codices, vetus Feuard. cod. et Græbius. Reliqui, *advocavit.*

(85) *Venientem Dominum.* Sic mss. At Eras., Gallas. et Feuardent. habent, *veniente Domino*, et omnes dictiones quæ in omnibus pene leguntur in accusativis, illi legunt per ablativos absolutos.

(86) *Bajulante.* Ita Claroment., Arund., Ottob., Merc. 2, cum Eras., Gallas. et Feuard., melius quam alii cum Græbio, *bajulanteum*. Si enim accusativus hic esset adhibendus, legi deberet *bajulatum*; alias pervertitur sensus.

(87) *Et si ea inobedierat Deo: sed hæc suasa est.* In edit. et recentioribus mss. legitur: *et sicut illa seducta est, ut effugeret Deum; sic hæc suasa est.* At antiquiores mss., scilicet vet. Feuard. cod., Clarom. et Voss. habent: *et si eam obaudierat Deo, sed hæc suasa est.* Ex qua corrupta lectione veram erui, levissima facta mutatione, quam in textu exprimere non dubitavi; persuasissimum habens, particulam in verbo *obaudierat* præfixam, a negligentibus et imperitis scribis male lectam, et a verbo perperam avulsam, commutatam esse in *m*, et cum præced. voce (in qua et ipsa paulo latius ductus litteræ a ductibus, lectum *n*) junctam: inde factum eum. Exempla ejusmodi corruptionis non raro occurrunt in mss. Clarom. et aliis. Nec dubitem quin posteriores scribæ, imo et forte primi editores, corruptam trium prædictorum cod. lectionem præ oculis haberent; quam cum emendare non possent, maluerunt (non certe sine ταυτολογίας crimine) partem præcedentis periodi resumere, ut

Atiam. Adhuc enim protoplasti peccatum per corruptionem primogeniti emendationem accipiens (91), et serpentis prudentia devicta in columbæ simplicitate (92), vinculis autem illis resolutis (93), per quæ alligati eramus morti.

2. Indocti omnes hæretici, et ignorantes dispositiones Dei, et inscii ejus, quæ est secundum hominem, dispositionis (94), quippe cæcutientes circa veritatem, ipsi suæ contradicunt salutem: alii quidem alterum introducentes, præter Demiurgum, Patrem; alii autem ab angelis quibusdam dicentes factum esse mundum et substantiam ejus; alii quidam (95) porro (96) et longe separatam ab eo, qui est secundum ipsos Patre, a semetipsa floruisse, et esse ex se natam (97); alii autem in his quæ continentur a Patre, de labo et ignorantia substantiam habuisse; alii autem manifestum adventum Domini contemnunt, incarnationem ejus non recipientes; alii autem rursus ignorantes Virginis dispensationem, ex Joseph dicunt eam generatum; et quidam quidem neque animam (98), neque corpus recipere posse dicunt æternam vitam, sed tantum hominem interiorum. Esse autem hunc eum, qui in eis sit sensus, volunt, quem et solum ascendere ad perfectum deceperunt; alii autem anima salvata, non participari corpus ipsorum eam quæ est a Deo salutem (99), quemadmodum in primo diximus libro. In quo et argumenta eorum omnium enarravimus, et invalidum ipsorum et inconstabile in secundo ostendimus.